GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR – SETI

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR

CAMPUS DE UNIÃO DA VITÓRIA

ATA  001/2024 - APURAÇÃO DOS VOTOS

MAPA FINAL DE APURAÇÃO DAS ELEIÇÕES UNESPAR CAMPUS UNIÃO DA
VITÓRIA

Comissão Eleitoral do Campus União da Vitória

Portaria nº 002/2024 - GD/UNESPAR/União da Vitória

Ao vigésimo oitavo dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, realizou-se a
eleição para Coordenação de Curso de Filosofia, Química e Matemática, de acordo com a
Resolução nº 004/2014- COU/UNESPAR. As votações contaram com 24 docentes e 63
discentes. A eleição se encerrou às 21:30 e imediatamente após o término da votação, a
mesa receptora, sob coordenação da Comissão Eleitoral e acompanhamento de fiscais,
iniciou a apuração. Registra-se a seguinte apuração dos votos por função e categoria:

1 COORDENAÇÃO DE CURSO

Colegiado Candidatura ND nd NE ne Brancos Nulos if%

Filosofia
Leandro Sousa Costa

07 07 17 17 0 0 100

Química Álvaro Fontana 08 08 20 20 0 0 100

Matemática
Dion Ross Pasievitch Boni Alves 09 09 26 26 0 0 100

Para os cargos de Coordenação de Curso, aplica-se a seguinte fórmula para obtenção do (if) índice percentual final do
candidato:

ND = nº dos docentes em exercício que comparecerem para votar

nd = nº de votos válidos dos docentes no candidato

NE = nº de discentes regularmente matriculados que comparecerem para votar

ne = nº de votos válidos dos discentes no candidato

União da Vitória, 28 de fevereiro de 2024

Michele Schneiders

Presidente da Comissão Eleitoral

Portaria Nº 002/2024-GD

Cléris Mauro Schafaschek

Membro da Comissão Eleitoral
Portaria Nº 002/2024-GD

Sérgio Werle

Membro da Comissão Eleitoral
Portaria Nº 002/2024-GD

Mariane de Freitas

Membro da Comissão Eleitoral
Portaria Nº 002/2024-GD

Bruno Alves dos Santos Batista

Membro da Comissão Eleitoral
Portaria Nº 002/2024-GD